de Direito Penal e Código de Ética da OAB. Também 
foi Presidente da Escola Superior de Advocacia da 
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Alagoas, de 
1995 a 1998.

No que diz respeito à produção jurídico-literária, 
é relevante a atuação do ilustre magistrado, pois es-
creveu e publicou 274 (duzentos e setenta e quatro) 
artigos em revistas forenses e jornais de grande circu-
lação, entre os quais se destacam escritos a respeito 

da responsabilidade e justiça social, advocacia e ci-
dadania, crimes eleitorais, direitos sociais, defesa do 
consumidor, exoneração de não estáveis e a ética e o